****ผู้ช่วยศาสตราจารย์ โรงเรียนพยาบาลรามาธิบดี คณะแพทยศาสตร์โรงพยาบาลรามาธิบดี มหาวิทยาลัยมหิดล

*****อาจารย์ โรงเรียนพยาบาลรามาธิบดี คณะแพทยศาสตร์โรงพยาบาลรามาธิบดี มหาวิทยาลัยมหิดล

ความเป็นมาและความสำคัญของปัญหา

ประเทศไทยกำลังเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ (aging society) เช่นเดียวกับประเทศอื่น ๆ ทั่วโลก รายงานขององค์การอนามัยโลก ในปี ค.ศ. 2008 (พ.ศ. 2551) มีผู้สูงอายุทั่วโลกคิดเป็นร้อยละ 11 ของประชากรทั้งหมด (World Health Organization [WHO], 2010) สอดคล้องกับรายงานการสำรวจพบว่าจำนวนผู้สูงอายุไทยเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องเป็นร้อยละ 11.7 ในปี พ.ศ.